## VARIÆ LECTIONES.

22 Fortasse 199.

Dei rerum rationi insultare petulanter solita, ac vel in parvis propriam animadvertat insirmitatem, et tacite reveretur ineffabilem solum omnique et cogitatione et cognitione superiorem divinæ essentiae veritatem. Nec ipsa enim, ut antea docuit sanctus, « Accurata vel paululum conditionis perceptio » secundum veram rationem a nostra cognitione comprehenditur, ut ego quoque paululum sermone immorarer, atque summam eis non vestigabilem sapientiam admirarer. Quis enim hominum quantumvis eruditorum rationalibus fretus instrumentis et documentis quæ non sunt confusus eorum quæ sunt majestatem ratione aggressus cognoscere, enarrare atque probare poterit? Quænam sunt de existentia cuique corum quæ existunt ab initio insertæ rationes atque implicatae, secundum quas unumquodque et est et naturam habet, et formam et speciem nactum est, et compositum est, et valet, et agit, et patitur, ne commemorem quantitatis et qualitatis et affectionis et loci et temporis et positionis et motionis et habitus differentiam ac proprietatem, ad quæ et nostra laute atque magnifice rationalis facultas ex pari numero diffunditur in mentem, et cogitationem, et intellectum, et sententiam, et reputationem, et sermonem in mente conceptum, inque prolatum et sonantem sermonem, hoc est vocem et clamorem, et rursus recolligitur, ut in quanto et quali et reliquis, quemadmodum recensuimus, hujus absque ea quam doctrina et ars novit hujus differentiam et proprietatem? Quis est qui norit corum quæ existunt rationes ut etiam existunt, quemadmodum dixi, et distant, et immobilem de natura statum habent et motionem invicem sese non turbantes, dum in motione statum, et in statu, quod maxime mireris, motionem habent? quodnam contrariorum inter se in unius mundi constitutionem sit vinculum, et ordinati et inconsuvi motus et administrationis modus? qui rursus in corporibus nostris contrariorum secundum permissionem compositione sit ac nexus, quo quæ naturaliter distant in familiare contubernium coguntur, quique medieante extremitatum austeritatem mitigat, perque se invicem inreare sine noxa instruit, et hanc compositorum stabilitatem instituit, extremitatum secundum permissionem in se invicem congersionem ac redditum, et quomodo horum unumquodque sit, et quid sit, et quo serens aut latum et ad quid perveniat, vel ferat vel feratur, non solum, ut dictum est, quibus a principio hæc existunt rationibus, sed etiam quibus ad se ipsa et invicem infinitia et cogitatione et actione et dividantur et uniantur modis? atque rursus quænam singulorum quorunque existentia, natura, speciei, formæ, compositionis, facultatis, actionis, passionis, sit ratio? quænam dein rursus generalis, qua extremitatibus pro singulorum fine per medietatem mutuus nexus